
§ÍtUaC:a 
, -v 

If^lilF'SSil^ 
47prosineI"byla Chart§77 oficiálně udělena cena za propagaci práva na svobodu 
slova MOUZSMANXtM 1995»Ve švédském Uppsale jí převzal prof•Janouch a přitom 
přečetl poděkování Charty'77,adresované Výboru ne udílení ceny kONlSMAillEI 
1995 * 
Národní svag francouzských vysokoškolských studentů/UNEf/zaslal dopis přea-
stavitelům Charty77*ÍWLF informuje o iniciativéch,které podnikl v souvislos-
ti a porušováním lidských práv v Československu^ solidarizuje se a hnutím 
Charta77t 
Vlastní^ práce Charty 
V^prosTncľ^vyaala^nEarta?? další číslovaný dokument,v poradí jíž 23.tkterý se nabývá společenským postavením Cikánů^Bomů v Československu#Této úvaze, 
předložené veřejnosti i čs*orgánům jako podklad k diskusi,dala vzniknout zá-
sada, že lidských práv a demokrati ckých svobod mají požívat vži ohni lidé beg  
jakékoli diskriminace,to znamená mirm jiné^bez ohledu na národnostní sluš-
nost či etnický původ* 
Sdělením z 10»12»197o reaguje Charta77 na 1 U prosinec 1946fkdy Valne shromáž-
dění OSM schválilo Všeobecnou deklarací lidských pije právf jejímž přímým důs-
ledkem jsou oba mezinárodní pakty o občanských a lidských právech,které 
inspirovaly občanskou iniciativu Charta77*Při této příležitosti vydala Charta 
77 atat prof»dr»Jiřího Hájka řt3C» výročí Všeobecné deklarace lidských prav" 
a zveřejnila text Deklarace» 

stíhaných /VQNS/ 
?0l§~vy3iu a~!>£72aBJvají se pravomocným odsouze-
ním Jiřího Chmela k lStimSsíčnímu trestu odnětí svobody/údajně za tr»čin 
•pobuřování/ a hlavním líčením v tr»věcí proti Ladislavu Holanovi a Petru 
Kanovi,ve kterém bylí odsouzeni k sedmi a šesti měsícům vězení/údajně za tr* 
Čin hanobení republiky a jejího představitele a hanobení státu světové socia-
listické soustavy/» 
32 B^alycE"poXxtie^ycE^velnS se obrátilo dopisem na prezidenta republiky 
Gustava Husáka/též bývalého politického vězne/se žádostí o přerušení trestu 
pro Jana Simsu,evangelického faráře,vězněného od 3 0»5»78»Signatáři dopiáu 
poukazují na kritický zdravotní atav Jana Simsy» 
Jalši dopis prezidentu republiky napsal Václav Šabata»Projevuje vážné obavy 
o zdraví a život svého otce Jaroslava Sabaty a žádá jeho neodkladné propuš-
tění • Jak je znamo-ihJr Jaroslav Šabatafmluvčí Charty77,byl nezákonně uvězněn a obviněn z tr«činu napadení veřejného činitele* 
Dr»Ladislav Kejdánek a Jiří Diensoier zaslali dopis předsedovi vlády ^ubomí-
ru Štrougalovi,ve které protestují proti nezákonnostem,jichž se dopouští 
policie vůči Václavu Havlovi»Oba bylí svědky toho,jak príslušník SNB vyhrožo-
val V »Havlovi fyzickým násilím*/V současné dobi" je Václav Havel,nluvcí Char-
ty 77, v domácím vězení na své venkovské chalupě nedaleko Trutnova/ 
Další zgróvjjj; 
SyvaII~posXanci Akademické rady studentů filozofické fakulty Univerzity Kar-
lovy vydali prohlášení na obranu svého kolegy,sociologa Jana Zmatlíka,irterý 
je obviněn z tr.činu přípravy podvracení republiky za to,že rozmnožoval a 
chystal se rozšiřovat materiály Charty77,filozofické statí a literární prace»  
Prohlášení se především obrací na účastníky studentského hnutí v letech!968-69 
Jolores Šavrdová požádala dopisem své přátele o pomoc pro svého vězněného 
mule,spisovatele íhDr Jaromíra Šavrdu,jenž je obviněn z tr»činu pobuřování» 
V dopise upozorňuje na vážný zdravotní stav vězněného» 
Více než 230 ča.občanů/asi 20 v zahrani čí/s trávilo 30 hodin před štědrovečer-
ní večeří hladovkou,kterou vyjádřilo účast na oaudu ča»politických vězňů» 
30»prosince vydala Charta77 zdravici k novému roku»Ujiätuje v ní čs»demokra-
tickou veřejnost,že společenství Charta77 žije,pracuje a nevzdává se naduje, 
že v Československu budou prosazeny základní občanské svobody» 
V -prosinci bylo vydáno několik neoficiálních sborníků a časopisů kultunífco 
a politického zaměření,dále např» také zvláštní příloha o Polsku v Informa-
cích o Charte77 č»14» K těmto akcím se vrátíme v lednové zprávě» 


